
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 ноября 2023 г. N 3467-па

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ОЗЕЛЕНЕНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

"ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК" НА 2024 - 2030 ГОДЫ"

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска

от 27.02.2024 N 455-па)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 37 Устава городского округа "Город Южно-Сахалинск",
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 24.04.2023 N 1178-па "Об утверждении Порядка разработки, реализации
и оценки эффективности муниципальных программ", распоряжением администрации города Южно-Сахалинска от 23.12.2022 N 1049-р
"Об  утверждении  Перечня  муниципальных  программ  городского  округа  "Город  Южно-Сахалинск"  администрация  города  Южно-
Сахалинска постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу "Охрана окружающей среды и озеленение городского округа "Город Южно-Сахалинск"
на 2024 - 2030 годы" (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

3.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  "Южно-Сахалинск  сегодня"  и  разместить  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

4. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на директора Департамента дорожного хозяйства и
благоустройства администрации города Южно-Сахалинска (Косяк А.С.).

Мэр г. Южно-Сахалинска
С.А.Надсадин

Приложение
Утверждена

постановлением
администрации г. Южно-Сахалинска

от 17.11.2023 N 3467-па

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ОЗЕЛЕНЕНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

"ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК" НА 2024 - 2030 ГОДЫ"

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска

от 27.02.2024 N 455-па)

Паспорт
муниципальной программы

Наименование Программы "Охрана окружающей среды и озеленение городского округа "Город
Южно-Сахалинск" на 2024 - 2030 годы" (далее - Программа)

Ответственный исполнитель Программы Департамент дорожного хозяйства и благоустройства администрации
города Южно-Сахалинска (далее - ДДХиБ)

Соисполнители Программы Департамент образования администрации города Южно-Сахалинска
(далее - ДО);
Департамент  городского  хозяйства  администрации  города  Южно-
Сахалинска (далее - ДГХ);
МКУ "Управление охраны окружающей среды и озеленения города
Южно-Сахалинска" (далее - МКУ "ОСиО");
МКУ  "Управление  мониторинга  дорожного  хозяйства  и



благоустройства города Южно-Сахалинска" (далее - МКУ "УМДХиБ");
Муниципальное  бюджетное  учреждение  "Зеленый  город"  (далее  -
МБУ "Зеленый город");
МКУ "Управление капитального строительства администрации города
Южно-Сахалинска" (далее - МКУ "УКС")

Обоснование разработки Программы Федеральный  закон от  06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации";
Федеральный  закон от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей
среды";
Государственная  программа Сахалинской  области  "Охрана
окружающей  среды,  воспроизводство  и  использование  природных
ресурсов  Сахалинской  области",  утвержденная  постановлением
Правительства Сахалинской области от 06.08.2013 N 415;
решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 24.06.2015 N
177/12-15-5  "Об  утверждении  Правил  благоустройства  территории
городского округа "Город Южно-Сахалинск";
постановление администрации  города  Южно-Сахалинска  от
24.04.2023  N  1178-па  "Об  утверждении  Порядка  разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ";
Перечень муниципальных программ городского округа "Город Южно-
Сахалинск",  утвержденный  распоряжением администрации  города
Южно-Сахалинска от 23.12.2022 N 1049-р;
постановление Правительства Сахалинской области от 24.12.2019 N
618 "Об утверждении Стратегии социально-экономического развития
Сахалинской области на период до 2035 года";
решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 28.09.2022 N
1029/48-22-6 "Об утверждении Генерального плана городского округа
"Город Южно-Сахалинск";
Государственная  программа Сахалинской  области  "Охрана
окружающей  среды,  воспроизводство  и  использование  природных
ресурсов  Сахалинской  области",  утвержденная  постановлением
Правительства Сахалинской области от 24.11.2023 N 592

(абзац введен Постановлением Администрации города Южно-Сахалинска от 27.02.2024 N 455-па)

Цели Программы 1.  Создание  благоприятной  окружающей  среды  на  территории
городского округа "Город Южно-Сахалинск".
2. Снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду.
3.  Создание  эффективной  и  устойчивой  системы  озеленения
городского округа "Город Южно-Сахалинск"

Задачи Программы 1.  Предотвращение  загрязнения  и  засорения  земель.  Сокращение
площади городских лесов, поврежденных в результате воздействия
вредных  организмов  и  иных  негативных  факторов,  в  целях
соблюдения  требований  лесного  законодательства.  Экологическое
воспитание и формирование экологической культуры.
2. Участие в системе управления в сфере обращения с отходами
3. Создание благоприятных условий проживания населения, высокого
уровня  благоустройства  и  эстетики  городской  среды,  за  счет
содержания  существующих  и  создания  новых  озелененных
территорий общего пользования.
4. Систематизация информации о зеленом хозяйстве
5. Предупреждение и предотвращение нарушений в области охраны
окружающей среды

Целевые индикаторы и показатели Программы 1. Количество проведенных природоохранных мероприятий, единиц.
2.  Площадь  территории  водоохранных  зон  водных  объектов,
очищенных  от  отходов  производства  и  потребления  и  природного
мусора, га.
3. Площадь рекультивированных объектов, га.
4. Площадь озелененных территорий, кв. м.
5. Количество объектов городского зеленого хозяйства планируемых к
содержанию, единиц.
6. Количество зеленых насаждений, единиц.
7. Количество удаленных деревьев, единиц.
8.  Создание  информационной  системы  "Дендрологический  план  г.
Южно-Сахалинска", %.
9. Обеспечение деятельности в сфере охраны окружающей среды и
озеленения городского округа "Город Южно-Сахалинск", %

(п. 9 в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 27.02.2024 N 455-па)



Этапы и сроки реализации Программы Программа реализуется в один этап с 2024 по 2030 годы

Объемы и источники финансирования Общий объем финансирования Программы составит 3186311,0 тыс.
рублей, в том числе:

Общий объем финансирования программы:

В том числе: Всего, тыс.
руб.

В том числе по годам:

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Бюджет 
городского 
округа

3140584,4 513932,7 311241,7 312137,1 461242,1 477385,6 497081,0 567564,2

Областной 
бюджет

45726,6 15442,6 15142,0 15142,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого: 3186311,0 529375,3 326383,7 327279,1 461242,1 477385,6 497081,0 567564,2

(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 27.02.2024 N 455-па)

Ожидаемые результаты реализации 
Программы

Выполнение  мероприятий  муниципальной  программы  позволит
достичь следующих результатов:
1. Проведение ежегодно не менее 9 природоохранных мероприятий.
2. Ежегодно очищать не менее 1,5 га территории водоохранных зон
от отходов производства и потребления, и природного мусора.
3. Прекращение эксплуатации и проведение рекультивации городской
свалки городского округа "Город Южно-Сахалинск" на площади 30 га.
4. Увеличение площади озелененных территорий с 946530 кв. м до
1010530 кв. м.
5. Содержание 46 объектов городского зеленого хозяйства.
6. Посадка не менее 700840 зеленых насаждений.
7. Не менее 300 единиц удаленных деревьев.
8.  Создание  информационной  системы  "Дендрологический  план  г.
Южно-Сахалинска".
9. Обеспечение деятельности в сфере охраны окружающей среды и
озеленения городского округа "Город Южно-Сахалинск", не менее чем
на 95%

(п. 9 в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 27.02.2024 N 455-па)

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы
и прогноз развития сферы реализации муниципальной программы

1.1.  Федеральный  закон Российской  Федерации  от  10.01.2002  N  7-ФЗ  "Об  охране  окружающей  среды"  определяет
благоприятную  окружающую  среду,  как  окружающую  среду,  качество  которой  обеспечивает  устойчивое  функционирование
естественных экологических систем, природных и природно-антропогенных объектов.

Одной из важных задач является создание благоприятной окружающей среды на территории городского округа "Город Южно-
Сахалинск".  В  течение  многих  лет  осуществляется  мониторинг  состояния  окружающей  среды  в  районе  полигона.  Мониторинг
проводится по всем компонентам окружающей среды, испытывающей негативное воздействие от размещения отходов: атмосферный
воздух, поверхностные и грунтовые воды, почва. Реализацию мероприятия по мониторингу состояния окружающей среды в районе
полигона необходимо продолжить для аналитической оценки состояния природных объектов исследуемой территории с точки зрения
ресурсной обеспеченности, последующего прогноза негативных изменений параметров природной среды.

Немаловажной  проблемой  представляет  собой  загрязнение  растительного  грунта  на  озелененных  территориях  общего
пользования  городского  округа  "Город  Южно-Сахалинск".  В  2022  году  проведены  исследования  состояния  почв  на  территориях
объектов городского зеленого хозяйства (скверах) городского округа "Город Южно-Сахалинск".

Почвенный  и  растительный  покров  в  пределах  отдельных  участков  города  полностью  преобразован  и  нарушен.  Часть
территории  перекрыта  насыпными  грунтами.  Однако,  на  большей  части  исследованной  территории  биогеоценозы  практически
сохранили свой естественный облик, однако они легко уязвимы к различного рода антропогенным воздействиям и очень медленно
восстанавливаются после нарушений.

На основании проведенных исследований определено, что большему загрязнению подвержены скверы, находящиеся в центре
города:

1. Сквер "им. А.П.Чехова".

2. Сквер на площади имени В.И.Ленина.



3. Сквер "Асахикава".

4. Сквер "им. Ф.С.Анкудинова".

5. Сквер "им. В.М.Головина".

6. Сквер "им. И.Ф.Крузенштерна".

7. Сквер "им. Н.В.Рудановского".

Потенциальными современными источниками загрязнения города являются:  выхлопы автотранспорта со стороны проезжих
частей, перенос загрязняющих веществ с талыми, дождевыми и грунтовыми водами, когда в почву попадают и разносятся загрязнения,
содержавшиеся на поверхности территорий техногенных зон, селитебной застройки, автодорог.

Для обеспечения оптимальных условий произрастания зеленых насаждений, предотвращения деградации земель требуется
проведение мероприятий по реабилитации почвенного покрова и грунтовой толщи.

Серьезной  проблемой  является  зарастание  земель  городского  округа  борщевиком  Сосновского.  Борщевик  снижает
безопасность среды проживания в городе Южно-Сахалинске, растение является опасным для людей, вызывая аллергические реакции
организма при соприкосновении с ним. В 2022 году показатель результативности окоса борщевика Сосновского составил 83,6 га, в 2023
году  171,1  га,  прогноз  дальнейшего  распространения борщевика  показывает,  что  засоренность  борщевиком  будет  повышаться  и
становиться  источником  засорения  все  больших  территорий,  прилегающих  земель.  Поэтому  в  настоящее  время  борьба  с  этим
опасным  растением  приобретает  особую  актуальность  и  входит  в  состав  мероприятий  по  охране  земель,  предусмотренных
Программой.

Неотъемлемым элементом в охране окружающей среды является сохранение экологического равновесия в городском округе
"Город  Южно-Сахалинск".  Первостепенное  значение  приобретают  вопросы  защиты  и  охраны  растений  виды  которых  являются
уникальными для зеленого  фонда города.  Мероприятие по лечению растений,  профилактическому опрыскиванию и покрытию по
нетканой подложке стволов деревьев джутовыми или полипропиленовыми канатами выполняется ежегодно.

Также важным направлением в сфере охраны окружающей среды является организация мероприятий, направленных на охрану,
защиту и воспроизводство городских лесов. В качестве санитарно-оздоровительных мероприятий на территории Южно-Сахалинского
городского лесничества планируется проведение профилактических и санитарных мероприятий по защите лесов, направленных на
устранение  условий,  благоприятствующих  размножению  вредных  насекомых  и  грибных  заболеваний.  В  целях  повышения
продуктивности  лесов,  сохранения  их  полезных  функций,  а  также  восстановления  вырубленных,  погибших,  поврежденных  лесов
необходимо  проведение  мероприятий  по  лесовосстановлению  и  уходу  за  лесами.  Ежегодно  объемы  планируемых  мероприятий
утверждаются лесохозяйственным регламентом лесничества.

1.2.  Одним  из  важных  направлений  в  реализации  муниципальной  программы  является  обеспечение  экологической
безопасности жителей городского округа в сфере обращения с отходами производства и потребления.

Ежегодно территория городского округа "Город Южно-Сахалинск" содержится в надлежащем санитарном состоянии за счет
реализации мероприятий по ликвидации выявленных несанкционированных свалок, очистке территории водоохранных зон от мусора,
не менее 1,5 га, но все же существует ряд проблем.

Значительную проблему представляет рост антропогенной нагрузки на окружающую среду и, прежде всего, именно в части
увеличения  отходов,  образующихся  в  процессе  жизнедеятельности  населения  города  и  в  результате  технологических  циклов,
приводящих к деградации почв, зеленых насаждений, водных и других природных ресурсов. Произошло не только количественное, но
и качественное изменение состава отходов.

В связи с задержкой строительства и ввода в эксплуатацию нового объекта размещения отходов, прием, складирование и
изоляция твердых отходов с территории городского округа "Город Южно-Сахалинск" продолжается на городской свалке в юго-западной
части города, в междуречье рек Маяковского и Имановка. Действующая свалка эксплуатируется с 1946 года.

Во исполнение решения Южно-Сахалинского городского суда от 25.10.2006 по делу N 2-1425/06 эксплуатация городской свалки
должна  быть  прекращена.  Прием  и  складирование  твердых  бытовых  отходов  осуществляется  в  рамках  предоставленных  судом
отсрочек исполнения решения до фактического закрытия свалки. В связи с чем проблема рекультивации городской свалки городского
округа  "Город  Южно-Сахалинск"  по-прежнему  является  актуальной.  Данная  территория  оказывает  негативное  воздействие  на
компоненты  окружающей  среды,  поэтому  после  ввода  в  эксплуатацию  нового  полигона  ТБО  и  прекращения  вывоза  отходов  на
существующий полигон, для снижения негативного воздействия необходимо приступить к процессу рекультивации.

В целях обеспечения требований санитарно-эпидемиологического и земельного законодательства при эксплуатации "снежных"
свалок, а также минимизации негативных последствий на состояние окружающей среды, муниципальной программой предусмотрены
мероприятия по организации размещения снежных масс и строительству "сухой" снежной свалки в северо-восточном промышленном
районе города Южно-Сахалинска в соответствии с требованиями действующего законодательства.

1.3. Актуальная задача муниципальной программы - озеленение городского округа "Город Южно-Сахалинск". Каждый элемент
городской системы озеленения выполняет основополагающие функции для формирования комфортной среды проживания жителей
города  Южно-Сахалинска.  К  таким  функциям  относятся:  участие  в  организации  территории  и  формировании  архитектурно-
художественного облика города, обеспечение рекреационных потребностей населения, защита от транспортного и других шумов, от
выхлопных газов и пыли, регулирование температурно-влажностного, радиационного и ветрового режимов в пределах объекта и на
прилегающих территориях, а также создает условия, способствующие продлению сроков жизнедеятельности самого насаждения.

Развитие городского округа "Город Южно-Сахалинск", осуществление строительной и хозяйственной деятельности, расширение
дорожного полотна основных улиц города, газификация территории существующей застройки и прокладка инженерных коммуникаций
для новых застроек жилых микрорайонов, использование природных реагентов, приводит к сокращению озеленения.

Также по некоторым улицам городского округа, вдоль улично-дорожной сети, абсолютно отсутствуют зеленые насаждения или



требуют полной замены в связи с достижением предельного возраста и утратой эстетического вида. Это связано с прохождением под
озелененной  территорией  нерационально  заложенных  инженерных  коммуникаций.  Отсутствует  многоярусный  защитный  экран  из
древесно-кустарниковой и травянистой растительности, который способен обеспечивать комфортный микроклимат, снижать в жаркое
время года температуру воздуха, регулировать влажность, поглощать загрязняющие воздух вещества, пыль, снижать уровень шума.

В настоящее время требуется наращивание площади озелененных территорий общего пользования, восстановление уличного
озеленения.  Существующее  озеленение  требует  реализации  современных  декоративных  и  эстетических  решений,  создания
устойчивой системы зеленых насаждений, усиления защитных функций. Для поддержания объектов благоустройства в нормативном
техническом состоянии, улучшения их эстетичного вида необходима организационная система по обеспечению содержания объектов
городского зеленого хозяйства (работы по уходу за газонами, ремонт газона, работы по уходу за деревьями, работы по уходу за
кустарниками,  работы  по  уходу  за  дорожками,  уход  за  садово-парковыми  скамейками,  уход  за  урнами,  уход  за  постаментами
памятников, уход за беседками, уход за лестницами, работы по уходу за наружными оградами, ремонтные работы).

В  2022  году  приобретено  и  высажено  1131  экземпляр  саженцев  деревьев,  2504  кустарника,  300000  цветочной  рассады,
площадь приобретенного газона составила 3000 кв. м, содержание объектов городского зеленого хозяйства, в количестве 43 единиц,
общая  площадь  озелененных  территорий  составила  946530  кв.  м.  В  последующие  годы  реализации  мероприятий  планируется
нарастить площадь озелененных территорий с 946530 кв. м до 1010530 кв. м за счет создания новых скверов и газонных частей, а
также восстановления существующих зеленых зон.

1.4.  Муниципальная программа содержит  комплекс  мероприятий,  направленных на решение приоритетных задач  в  сфере
охраны  окружающей  среды,  создание  эффективной  и  устойчивой  системы  озеленения  и  обеспечения  рационального
природопользования на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск".

Реализация данных мероприятий будет способствовать оздоровлению экологической обстановки и обеспечению экологической
безопасности.

На успешное выполнение муниципальной программы и достижение планируемого уровня целевых показателей могут повлиять
внешние факторы и риски. К основным рискам можно отнести риски, связанные с изменениями в законодательстве и государственной
политике в сфере охраны окружающей среды, которые могут повлечь изменения в структуре и содержании муниципальной программы,
принципах ее ресурсного обеспечения и механизмах реализации.

Минимизация  влияния  данного  вида  рисков  возможна  при  проведении  систематического  мониторинга  изменений  в
федеральном и региональном законодательстве в  сфере охраны окружающей среды и своевременной корректировке положений
муниципальной программы.

Способами ограничения финансовых рисков выступают ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных
на  реализацию  мероприятий  муниципальной  программы,  в  том  числе  в  зависимости  от  достигнутых  результатов,  определение
приоритетов для первоочередного финансирования.

2. Приоритеты и цели в сфере реализации
муниципальной программы, описание основных целей

и задач муниципальной программы

Целями муниципальной программы являются:

1. Создание благоприятной окружающей среды на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск".

2. Снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду.

3. Создание эффективной и устойчивой системы озеленения городского округа "Город Южно-Сахалинск".

Для достижения поставленных целей в процессе реализации Программы должны решаться следующие задачи:

1.  Предотвращение  загрязнения  и  засорения  земель.  Сокращение  площади  городских  лесов,  поврежденных  в  результате
воздействия  вредных  организмов  и  иных  негативных  факторов,  в  целях  соблюдения  требований  лесного  законодательства.
Экологическое воспитание и формирование экологической культуры.

2. Участие в системе управления в сфере обращения с отходами.

3. Создание благоприятных условий проживания населения, высокого уровня благоустройства и эстетики городской среды, за
счет содержания существующих и создания новых озелененных территорий общего пользования.

4. Систематизация информации о зеленом хозяйстве.

5. Предупреждение и предотвращение нарушений в области охраны окружающей среды.

Приоритеты муниципальной политики в сфере охраны окружающей среды следуют государственной и региональной политике в
соответствующей сфере, определенной:

-  Экологической  доктриной Российской  Федерации,  одобренной  распоряжением  Правительства  Российской  Федерации  от
31.08.2002 N 1225-р;

-  Основами государственной политики в  области экологического развития Российской Федерации на период до 2030 года,
утвержденными 30.04.2012 Президентом Российской Федерации;

-  постановлением Правительства  Сахалинской  области  от  24.12.2019  N  618  "Об  утверждении  Стратегии  социально-
экономического развития Сахалинской области на период до 2035 года";



- распоряжением Правительства Сахалинской области от 24.07.2015 N 350-р "Об утверждении Плана мероприятий (действий)
по реализации Основ государственной политики в области экологического развития Российской Федерации на период до 2030 года на
территории Сахалинской области";

-  постановление Правительства  Сахалинской  области  от  24.11.2023  N  592  "Об  утверждении  государственной  программы
Сахалинской области "Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов Сахалинской области" и о
признании утратившими силу отдельных нормативных правовых актов Правительства Сахалинской области.
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 27.02.2024 N 455-па)

3. Прогноз конечных результатов муниципальной программы

В  результате  реализации  муниципальной  программы  планируется  улучшение  состояния  окружающей  среды,  снижение
негативного  воздействия  отходов  на  окружающую  среду,  совершенствование  системы  благоустройства,  создание  эффективной,
устойчивой системы озеленения.

Выполнение мероприятий муниципальной программы позволит достичь следующих результатов:

1. Проведение ежегодно не менее 9 природоохранных мероприятий:

-  мониторинг  состояния окружающей среды на полигоне ТБО по всем объектам контроля в  соответствии  с  требованиями
законодательства, отбор проб почвы на территориях общего пользования города Южно-Сахалинска - 26 ежегодных обследований.
Реализация  мероприятия  по  мониторингу  состояния  окружающей  среды и  отбора  проб  почв,  в  районе  полигона,  позволит  дать
аналитическую  оценку  состояния  природных  объектов  исследуемой  территории  с  точки  зрения  ресурсной  обеспеченности,
последующего прогноза негативных изменений параметров природной среды;

- восстановление растительного грунта в зависимости от характера и состояния почв. В 2022 году проведены исследования
состояния почв на территориях  объектов городского  зеленого  хозяйства (скверах)  городского  округа  "Город  Южно-Сахалинск".  На
основании проведенных исследований определено, что большему загрязнению подвержены скверы, находящиеся в центре города:

1. Сквер "им. А.П.Чехова".

2. Сквер на площади имени В.И.Ленина.

3. Сквер "Асахикава".

4. Сквер "им. Ф.С.Анкудинова".

5. Сквер "им. В.М.Головина".

6. Сквер "им. И.Ф.Крузенштерна".

7. Сквер "им. Н.В.Рудановского".

Мероприятие  позволит  обеспечить  оптимальные  условия  произрастания  зеленых  насаждений,  предотвратить  деградацию
земель, а также поможет восстановить загрязненные земли для безопасного общественного пользования;

- проведение комплекса мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского. Мероприятие исполняется ежегодно, показатель
результативности  окоса  борщевика  Сосновского  в  2022  году  составил  83,6  га,  2023  году  -  171,1  га.  Уничтожение  борщевика
Сосновского позволит повысить безопасность среды проживания в городе Южно-Сахалинске;

- защита и охрана растений, виды которых являются уникальными для зеленого фонда города. Ежегодное количество деревьев
(кустарников), подлежащее мероприятиям по защите и охране - 20 единиц. Мероприятие позволит обеспечить сохранность растений;

- организация мероприятий по охране, защите и воспроизводству городских лесов. Мероприятие позволит выполнять объемы,
ежегодно устанавливаемые Лесохозяйственным регламентом Южно-Сахалинского городского лесничества, на 100%, поспособствует
недопущению ухудшения состояния городских лесов;

-  организация  экологического  воспитания  и  формирование  экологической  культуры,  в  том  числе  в  области  обращения  с
отходами.  Публикации  экологической  информации  на  официальном  сайте  администрации  города  Южно-Сахалинска
(https://green.yuzhno-sakh.ru/)  -  не  менее 4  ежегодных публикаций,  проведение классных часов в  образовательных организациях -
ежегодно,  не  менее  10  часов.  Мероприятие  позволит  повысить  экологическую  культуру,  привить  ответственное  отношение  к
окружающей среде среди населения городского округа "Города Южно-Сахалинска". Выполнение мероприятия не требует бюджетных
ассигнований;

-  передача  медицинских  отходов,  образованных  в  образовательных  учреждениях,  в  специализированные  организации.
Количество образовательных учреждений передающих медицинские отходы - 84. Мероприятие позволит избежать риска заражения
населения и загрязнения окружающей среды;

-  строительство "сухой" снежной свалки в северо-восточном промышленном районе города позволит избежать загрязнения
территории городского округа, попадания талых вод в грунт;

- организация работ по функционированию площадок для временного складирования снега на территории городского округа
позволит обеспечить безопасное и комфортное проживание населения. Избежать ухудшения состояния внутриквартальных территорий
и проездов, порчи и утраты имущества, угрозы жизни населения.

2. Ежегодно выполняется мероприятие по очистке не менее 1,5 га территории водоохранных зон от отходов производства и
потребления и природного мусора. Мероприятие по сбору и вывозу отходов с территории водоохранных зон позволяет предотвратить
нанесение долгосрочного ущерба флоре и фауне водоохранных зон.



3. Прекращение эксплуатации и проведение рекультивации городской свалки городского округа "Город Южно-Сахалинск" на
площади 30 га. Данная территория оказывает негативное воздействие на компоненты окружающей среды, поэтому после ввода в
эксплуатацию нового полигона ТБО и прекращения вывоза отходов на существующий полигон рекультивация позволит восстановить
нарушенные земли, а также улучшить условия окружающей среды.

4. Увеличение площади озелененных территорий с 946530 кв. м до 1010530 кв. м:

-  Ежегодное  устройство  газонов  -  3000  кв.  м,  цветников  -  29000  кв.  м  позволит  создать  эстетический  облик  города  и
предотвратить деградацию и утерю защитного и средообразующего озеленения, улучшить качество воздуха и почвы.

В 2022 году площадь приобретенного газона составила 3000 кв. м, цветников - 13000 кв. м. Увеличение площади зеленых зон
планируется за счет создания новых озелененных территорий и восстановления существующих зеленых зон.

5.  Общая  площадь  озелененных  территорий  составила  946530  кв.  м.  В  последующие  годы  реализации  мероприятий
планируется нарастить площадь озелененных территорий с 946530 кв. м до 1010530 кв. м за счет создания новых скверов и газонных
частей, а также восстановления существующих зеленых зон.

6. Содержание 46 объектов городского зеленого хозяйства в надлежащем состоянии позволит избежать аварийности зеленых
насаждений (деревьев), зарастания газонных частей, загрязнения и (или) обледенения садово-парковых скамеек, урн, постаментов
памятников, беседок, мостов, настилов, лестниц на скверах, аллеях, бульварах, площадках отдыха, газонных частей.

В 2022 году на содержании у городского округа находилось 43 объекта городского зеленого хозяйства. Увеличение объектов
городского зеленого хозяйства планируется за счет создания новых скверов.

7. Ежегодное приобретение и устройство 700000 экземпляров цветочной рассады, 320 единиц саженцев деревьев и 520 единиц
саженцев  кустарников  позволит  увеличить  площадь  озелененных  территорий,  тем  самым  улучшить  экологическую  обстановку  в
городском округе.

В  2022  году  приобретено  и  высажено  1131  экземпляр  саженцев  деревьев,  2504  кустарника,  300000  цветочной  рассады.
Увеличение экземпляров рассады планируется за счет выделения бюджетных ассигнований и создания новых зеленых зон.

8. Очистка территорий от аварийных деревьев (300 единиц ежегодно) производится ежегодно и способствует предотвращению
деградации зеленого фонда, безопасности жителей городского округа и объектов собственности.

9. Создание информационной системы "Дендрологический план г. Южно-Сахалинска" позволит осуществить привязку растений
на  чертеже  и  правильно  распланировать  посадки.  Составление  дендрологического  плана  необходимо  для  визуализации
пространственной  композиции  создаваемого  ландшафтного  дизайна  участка,  а  также  для  осуществления  дальнейших  работ  по
озеленению.

На  сегодняшний  день  подготовлены  документы  для  заключения  муниципального  контракта  "Создание  информационной
системы "Дендрологический план г. Южно-Сахалинска" и направлены на согласование в министерство цифрового и технологического
развития Сахалинской области, мероприятие исполнено на 50%.

10. Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения "Управление охраны окружающей среды и озеленения
города Южно-Сахалинска" позволит оказывать услуги, выполнять работы в сфере охраны окружающей среды и озеленения в пределах
полномочий, переданных учреждению, на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск".

4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализация программных мероприятий планируется с 2024 по 2030 год в один этап.

Данный срок позволит выполнить в полном объеме запланированный перечень программных мероприятий, соответственно
достичь цель Программы и решить поставленные задачи.

5. Перечень мероприятий муниципальной программы

Достижение  целей  и  решение  задач  Программы  осуществляется  путем  реализации  системы  мероприятий  по  основным
направлениям. Сводная информация по мероприятиям представлена в приложении N 1 к Программе.

6. Характеристика мер правового регулирования программы

Сведения о мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы приведены в приложении N 6.

7. Перечень индикаторов муниципальной программы

Эффективность реализации Программы оценивается основными целевыми индикаторами Программы, которые характеризуют
эффективность действий органов местного самоуправления по охране окружающей среды.

Сведения об основных индикаторах Программы представлены в приложении N 3 к Программе. Показатели зависят от объемов
финансирования Программы и корректируются ежегодно по утверждении бюджета городского округа.

8. Обоснование состава и значений
соответствующих индикаторов муниципальной программы

Неотъемлемым элементом  механизма  реализации  муниципальной  программы является  ее  мониторинг,  осуществляемый с
помощью  анализа  результатов  реализации  программных  мероприятий.  Выбор  индикаторов,  их  количественных  и  временных
характеристик обусловлен выполнением мероприятий по конкретно поставленным задачам. Значение индикаторов носит прогнозный



характер и могут корректироваться с учетом финансового обеспечения мероприятий Программы.

Методика расчета целевых индикаторов представлена в таблице:

N
п/
п

Наименование показателя Единица
измерен

ия

Вид
временной

характеристи
ки

Методика расчета показателя Базовое
значение

Периоди
чность

Характеристика
разреза наблюдения

1. Количество проведенных 
природоохранных 
мероприятий

единиц На конец 
периода

Суммирование фактически 
проведенных мероприятий 
Программы по результатам их 
выполнения, которые 
принимаются равными 1, или 
определяются пропорционально 
фактически достигнутым 
результатам

6 Годовая Городской округ 
"Город Южно-
Сахалинск"

2. Площадь территории 
водоохранных зон водных 
объектов, очищенных от 
отходов производства и 
потребления и природного 
мусора

га На конец 
периода 
(года)

Суммирование фактически 
очищенных га водоохранных 
зон, от отходов производства и 
потребления и природного 
мусора

1,5 Годовая Городской округ 
"Город Южно-
Сахалинск"

3. Площадь 
рекультивированных 
земель

га На конец 
периода

Общая площадь ежегодно 
рекультивированных земель

0 Годовая Городской округ 
"Город Южно-
Сахалинск"

4. Площадь озелененных 
территорий

кв. м На конец 
периода

Индикатор рассчитывается 
суммарным значением площади 
озелененных территорий 
(газоны, цветники)

946530 Годовая Городской округ 
"Город Южно-
Сахалинск"

5. Количество объектов 
городского зеленого 
хозяйства, планируемых к 
содержанию

единиц На конец 
периода

Суммирование объектов 
городского зеленого хозяйства, 
расположенных на земельных 
участках общего пользования на
территории городского округа, 
которые принимаются равными 
1

43 Годовая Городской округ 
"Город Южно-
Сахалинск"

6. Количество зеленых 
насаждений

единиц На конец 
периода

Суммирование саженцев 
(цветов) и рассады (деревьев, 
кустарников). Каждое растение 
равно 1

303635 Годовая Городской округ 
"Город Южно-
Сахалинск"

7. Количество удаленных 
деревьев

единиц На конец 
периода

Суммирование каждого 
снесенного дерева, которое 
принимается равным 1

300 Годовая Городской округ 
"Город Южно-
Сахалинск"

8. Создание 
информационной системы 
"Дендрологический план г. 
Южно-Сахалинска"

% На конец 
периода

Исполнение контракта по 
созданию информационной 
системы "Дендрологический 
план г. Южно-Сахалинска"

50 Годовая Городской округ 
"Город Южно-
Сахалинск"

9. Обеспечение деятельности
в сфере охраны 
окружающей среды и 
озеленения городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск"

% На конец 
периода

Ежегодное освоение средств, не 
менее 95%

95 Годовая Городской округ 
"Город Южно-
Сахалинск"

(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 27.02.2024

N 455-па)





Базовое значение показателей сформировано на основании фактически исполненных показателей за 2022 год.

9. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Общий объем финансирования Программы носит прогнозный характер.

В ходе реализации Программы мероприятия и объемы финансирования подлежат корректировке в соответствии с бюджетными ассигнованиями, предусмотренными в бюджете городского
округа "Город Южно-Сахалинск" на соответствующий финансовый год.

Информация по ресурсному  обеспечению реализации Программы за счет  бюджетных средств приведена в приложении N 4 к  Программе.  Информация по ресурсному  обеспечению и
прогнозной (справочной) оценке расходов по источникам финансирования Программы приведена в приложении N 5 к Программе.

10. Меры муниципального регулирования
и управления рисками с целью минимизации их влияния

на достижение целей муниципальной программы

Реализация  мероприятий  муниципальной  программы  связана  с  различными  рисками,  обусловленными  как  внутренними  факторами  и  зависящими  от  ответственного  исполнителя,
соисполнителей и участников муниципальной программы (организационные риски),  так и относящимися к внешним факторам (риски изменения законодательства, экономические риски, риски
финансового обеспечения, природные риски). Комплексная оценка рисков приведена в таблице:

N Риски Мероприятия
Программы

Описание рисков Меры по снижению рисков

1. Риски изменения 
законодательства

1.1, 1.2, 1.4, 1.5, 2.1,
2.2, 2.3, 2.4, 2.5 
Приложение N 1 к 
Программе

Изменения действующих норм в 
части полномочий органов 
местного самоуправления 
городского округа и 
муниципальных обязательств

Осуществление мониторинга 
изменений федерального и 
регионального законодательства 
с оценкой возможных 
последствий. Актуализация 
нормативно-правовых актов в 
сфере охраны окружающей 
среды

2. Экономические 
риски

1.3, 2.3, 2.4 
Приложение N 1 к 
Программе

Влияние общей экономической 
ситуации в Российской 
Федерации на показатели 
эффективности реализации 
Программы

Осуществление мониторинга 
экономической ситуации в 
Российской Федерации с оценкой
возможных последствий. 
Актуализация мероприятий 
Программы

3. Риски финансового 
обеспечения

1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5,
2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5,
3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5,
3.6, 4 Приложение 
N 1 к Программе

Задержка (отсутствие) 
финансирования Программы

Перераспределение средств в 
Программе, финансирование 
приоритетных мероприятий, 
оказывающих наибольшее 
влияние на состояние 
окружающей среды

4. Организационные 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, Неэффективная организацией Регулярный мониторинг 



риски 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5,
3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5,
3.6 Приложение N 1
к Программе

выполнения мероприятий 
Программы, отсутствие 
предварительной подготовки 
мероприятий, в том числе в связи
с неопределенностью 
финансирования

выполнения программных 
мероприятий, назначение в 
подразделениях ответственных 
должностных лиц

5. Природные риски 1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.3,
2.4, 3.2, 3.3 
Приложение N 1 к 
Программе

Возникновение опасных и 
неблагоприятных процессов и 
явлений, возможные стихийные 
бедствия и загрязнение 
окружающей среды

Отслеживание 
метеорологических данных и 
информации о загрязнении 
окружающей среды для 
своевременной корректировки 
сроков реализации мероприятий 
Программы

К мерам регулирования и управления вышеуказанными рисками, способным предупредить наступление неблагоприятных явлений и процессов и/или минимизировать их последствия, следует
отнести:

- регулярный мониторинг выполнения программных мероприятий;

- назначение в подразделениях ответственных должностных лиц.

11. Методика оценки эффективности
и результативности муниципальной программы

Оценка  эффективности  реализации  Программы  производится  в  соответствии  с  требованиями  Порядка разработки,  реализации  и  оценки  эффективности  муниципальных  программ,
утвержденного постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 24.04.2023 N 1178-па.

В зависимости от значения показателя оценки эффективности (Ои) реализация муниципальной программы признается:

- эффективной при и0,8  О   1,0  ;

- недостаточно эффективной при и0,6  О   0,8  ;

- неэффективной при Ои < 0,6.

Приложение N 1



к муниципальной программе
"Охрана окружающей среды и озеленение

городского округа
"Город Южно-Сахалинск"

на 2024 - 2030 годы"

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска

от 27.02.2024 N 455-па)

N Наименование
мероприятий

Ответстве
нный

исполните
ль

Срок Ожидаемый непосредственный
результат (показатель)

Последствия
 нереализации мероприятий

Связь с индикаторами
муниципальной программы

начала
реализации

окончания
реализации

краткое описание значение (по
годам

реализации)

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды и озеленение городского округа "Город Южно-Сахалинск" на 2024 - 2030 годы"

Цель: Создание благоприятной окружающей среды на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск"

Задача 1. Предотвращение загрязнения и засорения земель. Сокращение площади городских лесов, поврежденных в результате воздействия вредных организмов и иных 
негативных факторов, в целях соблюдения требований лесного законодательства. Экологическое воспитание и формирование экологической культуры

1. Основное мероприятие 1. Создание благоприятной окружающей среды на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск"

Мероприятие 
1.1. 
Мониторинг 
состояния 
окружающей 
среды, 
исследование 
состояния 
почв

МКУ 
"ОСиО"

2024 2030 Проведение 
мониторинга 
состояния 
окружающей среды 
на полигоне ТБО по 
всем объектам 
контроля в 
соответствии с 
требованиями 
законодательства; 
отбор проб почвы на
территориях общего 
пользования города 
Южно-Сахалинска

Количество 
обследований 
окружающей 
среды, ед.:
2024 - 26
2025 - 26
2026 - 26
2027 - 26
2028 - 26
2029 - 26
2030 - 26
Итого: 182 ед.
Количество 
обследованны
х территорий, 
ед.

Негативное влияние на компоненты ландшафта 
и окружающую среду; несоблюдение требований 
природоохранного и санитарного 
законодательств

п. 1 Приложения N 3



2024 - 2
2025 - 2
2026 - 2
2027 - 2
2028 - 2
2029 - 2
2030 - 2
Итого: 14 ед.

Мероприятие 
1.2. 
Реабилитация 
загрязненных 
земель

МКУ 
"ОСиО"

2024 2030 Восстановление 
растительного 
грунта в 
зависимости от 
характера и 
состояния почв

Количество 
объектов 
(скверов), ед.:
2024 - 1
2025 - 1
2026 - 1
2027 - 1
2028 - 1
2029 - 1
2030 - 1
Итого: 7 ед.
Площадь 
рекультивации
, га:
2024 - 0,54
2025 - 1,03
2026 - 1,29
2027 - 0,12
2028 - 0,28
2029 - 0,32
2030 - 0,41
Итого: 3,99

Загрязнение или нарушение верхнего 
плодородного слоя земли; несоблюдение 
требований природоохранного и санитарного 
законодательств

п. 1, п. 3 Приложения N 3

Мероприятие 
1.3. 
Проведение 
мероприятий 
по 
уничтожению 
борщевика 
Сосновского

МКУ 
"ОСиО"

2024 2030 Проведение 
комплекса 
мероприятий по 
уничтожению 
борщевика 
Сосновского

Площадь 
локализации 
борщевика 
Сосновского, 
га:
2024 - 171,1
2025 - 171,1
2026 - 171,1
2027 - 171,1
2028 - 171,1
2029 - 171,1
2030 - 171,1

Рост темпов засорения земель борщевиком 
Сосновского; угроза здоровью населения

п. 1 Приложения N 3

Мероприятие 
1.4. Защита и 

МКУ 
"ОСиО"

2024 2030 Лечение растений, 
профилактическое 

Количество 
деревьев 

Повреждение, уничтожение растений, которые 
являются уникальными для зеленого фонда 

п. 1 Приложения N 3



охрана 
растений, 
виды которых 
являются 
уникальными 
для зеленого 
фонда города

опрыскивание, 
покрытие по 
нетканой подложке 
стволы деревьев 
джутовым или 
полипропиленовым 
канатами, с 
креплением витков 
каната между собой 
пластиковыми 
стяжками

(кустарников), 
ед.
2024 - 20
2025 - 20
2026 - 20
2027 - 20
2028 - 20
2029 - 20
2030 - 20
Итого: 140 ед.

города

Мероприятие 
1.5. 
Организация 
мероприятий 
по охране, 
защите и 
воспроизводст
ву городских 
лесов

МКУ 
"ОСиО"

2024 2030 Проведение 
мероприятий по 
охране, защите, 
воспроизводству 
городских лесов, в 
объемах, 
установленных 
Лесохозяйственным 
регламентом Южно-
Сахалинского 
городского 
лесничества

Реализация 
мероприятий, 
% (от общей 
площади 
городских 
лесов)
2024 - не 
менее 100
2025 - не 
менее 100
2026 - не 
менее 100
2027 - не 
менее 100
2028 - не 
менее 100
2029 - не 
менее 100
2030 - не 
менее 100

Рост вредных загрязняющих веществ; рост 
температуры воздуха; эрозия почв; наводнения

п. 1 Приложения N 3

Мероприятие 
1.6. 
Организация 
экологического
воспитания и 
формирование
экологической 
культуры, в 
том числе в 
области 
обращения с 
отходами

МКУ 
"ОСиО", 
ДО

2024 2030 Публикации 
экологической 
информации на 
официальном сайте 
администрации 
города Южно-
Сахалинска 
(https://green.yuzhno-
sakh.ru/),
проведение 
классных часов в 
образовательных 
организациях

Количество 
публикаций, 
ед.:
2024 - 4
2025 - 4
2026 - 4
2027 - 4
2028 - 4
2029 - 4
2030 - 4
Итого: 28
Количество 
классных 
часов, ч.

Недостаток экологической культуры, 
безответственное отношение к окружающей 
среде

п. 1 Приложения N 3



2024 - 10
2025 - 10
2026 - 10
2027 - 10
2028 - 10
2029 - 10
2030 - 10
Итого: 70

Цель: Снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду

Задача 2. Участие в системе управления в сфере обращения с отходами

2. Основное мероприятие 2. Обеспечение экологической безопасности жителей городского округа в сфере обращения с отходами производства и потребления

Мероприятие 
2.1. Очистка 
территорий 
водоохранных 
зон от отходов 
производства 
и потребления 
и природного 
мусора

ДГХ 2024 2030 Сбор и вывоз 
отходов с 
территорий 
водоохранных зон

Объем 
вывезенных 
отходов 
производства 
и потребления
и природного 
мусора, га:
2024 - 1,5
2025 - 1,5
2026 - 1,5
2027 - 1,5
2028 - 1,5
2029 - 1,5
2030 - 1,5
Итого: 10,5 га

Загрязнение земель, нарушение водоохранного 
режима, создание потенциальной опасности для 
экосистем, снижение рекреационного, 
спортивного и туристического потенциала 
городского округа

п. 2 Приложения N 3

(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 27.02.2024
N 455-па)

Мероприятие 
2.2. 
Обеззаражива
ние и 
обезвреживан
ие 
медицинских 
отходов

ДО 2024 2030 Передача 
медицинских 
отходов, 
образованных в 
образовательных 
учреждениях, в 
специализированны
е организации

Количество 
образовательн
ых 
учреждений, 
ед.:
2024 - 84
2025 - 84
2026 - 84
2027 - 84
2028 - 84
2029 - 84
2030 - 84

Нарушение законодательства в области 
обращения с отходами. Риск заражения 
населения и загрязнение окружающей среды

п. 1 Приложения N 3



Итого: 588 ед.

Мероприятие 
2.3. 
Рекультивация
городской 
свалки ГО 
"Город Южно-
Сахалинск"

МКУ "УКС" 2030 2030 Восстановление 
нарушенных земель,
ликвидация объекта,
не 
соответствующего 
природоохранным 
требованиям 
(информация о 
капитальных 
расходах 
представлена в 
приложении N 2 к 
Программе)

Рекультивиров
анный объект, 
ед.:
2030 - 1 ед.

Несоблюдение требований природоохранного 
законодательства; гниение отходов; нанесение 
вреда жителям, в связи с выбросами в 
атмосферный воздух

п. 3 Приложения N 3

Мероприятие 
2.4. 
Строительство
"сухой" 
снежной 
свалки в 
северо-
восточном 
промышленно
м районе 
города Южно-
Сахалинска

МКУ "УКС" 2030 2030 Строительство 
"сухой снежной 
свалки" 
(информация о 
капитальных 
расходах 
представлена в 
приложении N 2 к 
Программе)

Ввод объекта 
в 
эксплуатацию,
ед.:
2030 - 1 ед.

Загрязнение территории городского округа; 
отсутствие гидроизоляции; попадание талых вод 
в грунт

п. 1 Приложения N 3

Мероприятие 
2.5. 
Организация 
работ по 
функциониров
анию 
площадок для 
временного 
складирования
снега на 
территории 
городского 
округа "Город 
Южно-
Сахалинск"

МКУ 
"УМДХиБ"

2024 2030 Погрузка и вывоз 
снега с проезжей 
части улично-
дорожной сети, 
тротуаров, 
остановочных 
пунктов, 
внутриквартальных 
проездов, 
внутридворовых 
территорий, 
территорий 
предприятий, 
учреждений и 
социальных 
объектов на 
площадки для 
временного 

Площадь 
содержания 
площадок, м2

2024 год - 
172,944
2025 год - 
172,944
2026 год - 
172,944
2027 год - 
172,944
2028 год - 
172,944
2029 год - 
172,944
2030 год - 
172,944

Создание угрозы жизни населения, порча и 
утрата имущества граждан; ухудшение 
санитарного состояния внутриквартальных 
территорий и проездов

п. 1 Приложения N 3



складирования 
снега

Цель: Создание эффективной и устойчивой системы озеленения городского округа "Город Южно-Сахалинск"

Задача 3. Создание благоприятных условий проживания населения, высокого уровня благоустройства и эстетики городской среды, за счет содержания существующих и создания 
новых озелененных территорий общего пользования

3. Основное мероприятие 3. Содержание объектов городского зеленого хозяйства и озеленение территории городского округа "Город Южно-Сахалинск" (включая мероприятия по 
исполнению муниципальных услуг (работ)), (прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) представлен в 
приложении N 7 к Программе)

Мероприятие 
3.1. 
Содержание 
объектов 
городского 
зеленого 
хозяйства, 
расположенны
х на 
земельных 
участках 
общего 
пользования 
на территории 
городского 
округа

ДДХиБ 
(МБУ 
"Зеленый 
город") 
МКУ 
"ОСиО" 
ДГХ

2024 2030 Содержание 
объектов городского 
зеленого хозяйства 
в надлежащем 
состоянии

Количество 
объектов 
(скверов) 
(Приложение 
N 8):
2024 год - 46
2025 год - 46
2026 год - 46
2027 год - 46
2028 год - 46
2029 год - 46
2030 год - 46
Количество 
водных 
объектов на 
содержании 
(Приложение 
N 8):
2024 год - 1
2025 год - 1
2026 год - 1
2027 год - 1
2028 год - 1
2029 год - 1
2030 год - 1

Аварийность зеленых насаждений (деревьев); 
зарастание газонных частей; загрязнение и (или) 
обледенение садово-парковых скамеек, урн, 
постаментов памятников, беседок, мостов, 
настилов, лестниц. Снижение уровня 
благоустройства и эстетики городской среды

п. 5 Приложения N 3

Мероприятие 
3.2. 
Устройство и 
уход за 
газонами и 
цветниками. 
Приобретение 
цветочной 
рассады

ДДХиБ 
(МБУ 
"Зеленый 
город") 
МКУ 
"ОСиО"

2024 2030 Создание 
эстетического 
облика города

Количество 
цветочной 
рассады, ед.:
2024 - 700000
2025 - 700000
2026 - 700000
2027 - 700000
2028 - 700000
2029 - 700000

Сухость воздуха и почвы; деградация и утеря 
защитного и средообразующего озеленения; 
отсутствие эстетического вида города

п. 4, п. 6 Приложения N 3



2030 - 700000
Итого: 
4900000
Устройство 
цветников, кв. 
м:
2024 - 29000
2025 - 29000
2026 - 29000
2027 - 29000
2028 - 29000
2029 - 29000
2030 - 29000
Итого: 203000
Устройство 
газонов, кв. м:
2024 - 3000
2025 - 3000
2026 - 3000
2027 - 3000
2028 - 3000
2029 - 3000
2030 - 3000
Итого: 21000

Мероприятие 
3.3. Посадка 
саженцев 
деревьев и 
кустарников 
(включая их 
приобретение)
и уход за ними

МКУ 
"ОСиО"

2024 2030 Увеличение 
количества зеленых 
насаждений для 
улучшения 
экологической 
обстановки в 
городском округе

Количество 
экземпляров, 
ед.:
2024 - 300 
деревьев/500 
кустарников
2025 - 300 
деревьев/500 
кустарников
2026 - 300 
деревьев/500 
кустарников
2027 - 300 
деревьев/500 
кустарников
2028 - 300 
деревьев/500 
кустарников
2029 - 300 
деревьев/500 
кустарников
2030 - 300 

Загрязнение воздуха; повышение уровня 
окружающего шума; утеря защитного и 
средообразующего озеленения, необеспечение 
нормативного озеленения

п. 6 Приложения N 3



деревьев/500 
кустарников
Итого: 2100 
ед. 
деревьев/3500
ед. 
кустарников

Мероприятие 
3.4. 
Озеленение 
территории 
учреждений 
образования

ДО 2024 2030 Количество 
учреждений 
образования, 
озеленение которых 
улучшено до 
нормативного 
состояния

Количество 
саженцев 
деревьев, ед.:
2024 год - 20
2025 год - 20
2026 год - 20
2027 год - 20
2028 год - 20
2029 год - 20
2030 год - 20
Итого: 140 ед.
Количество 
саженцев 
кустов, ед.:
2024 год - 20
2025 год - 20
2026 год - 20
2027 год - 20
2028 год - 20
2029 год - 20
2030 год - 20
Итого: 140 ед.

Загрязнение воздуха; повышение уровня 
окружающего шума; деградация и утеря 
защитного и средообразующего озеленения; 
необеспечение нормативного озеленения

п. 6 Приложения N 3

Мероприятие 
3.5. Снос, 
обрезка 
деревьев, 
корчевание 
пней

МКУ 
"ОСиО"

2024 2030 Очистка территорий 
от аварийных 
деревьев

Количество 
удаленных 
деревьев, ед.:
2024 год - 300
2025 год - 300
2026 год - 300
2027 год - 300
2028 год - 300
2029 год - 300
2030 год - 300
Итого: 2100 
ед.

Сохранение потенциальной опасности для 
жителей и объектов собственности, деградация 
зеленого фонда города

п. 7 Приложения N 3

Задача 4. Систематизация информации о зеленом хозяйстве

Мероприятие МКУ 2024 2024 Создание Готовность Отсутствие информации о видовом и п. 8 Приложения N 3



3.6. Создание 
информационн
ой системы 
"Дендрологиче
ский план г. 
Южно-
Сахалинска"

"ОСиО" информационной 
базы объектов 
зеленого хозяйства 
городского округа

информацион
ной базы 
объектов 
зеленого 
хозяйства 
городского 
округа, %
2024 - 100

количественном составе зеленых насаждений 
городского округа

Цель: Создание благоприятной окружающей среды на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск"

Задача 5. Предупреждение и предотвращение нарушений в области охраны окружающей среды

4. Основное мероприятие 4. Обеспечение деятельности в сфере охраны окружающей среды и озеленения городского округа "Город Южно-Сахалинск"

(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 27.02.2024
N 455-па)

Обеспечение 
деятельности 
МКУ 
"Управление 
охраны 
окружающей 
среды и 
озеленения 
города Южно-
Сахалинска"

МКУ 
"ОСиО"

2024 2030 Организация 
выполнения работ, 
оказания услуг в 
сфере охраны 
окружающей среды 
в пределах 
полномочий, 
переданных 
Учреждению, на 
территории 
городского округа 
"Город Южно-
Сахалинск"
(сведения о мерах 
правового 
регулирования 
представлены в 
приложении N 6 к 
Программе)

Реализация 
мероприятий 
муниципально
й программы в
сфере 
деятельности 
Учреждения, в
т.ч. 
материально-
техническое 
обеспечение 
Учреждения, 
% 2024 - не 
менее 95
2025 - не 
менее 95
2026 - не 
менее 95
2027 - не 
менее 95
2028 - не 
менее 95
2029 - не 
менее 95
2030 - не 
менее 95

Нарушения в области охраны окружающей среды
на территории городского округа "Город Южно-
Сахалинск"

п. 9 Приложения N 3

Приложение N 2



к муниципальной программе
"Охрана окружающей среды и озеленение

городского округа
"Город Южно-Сахалинск"

на 2024 - 2030 годы"

ИНФОРМАЦИЯ
О КАПИТАЛЬНЫХ РАСХОДАХ

N Наименование объекта
строительства

Сроки
строительств

а (ввода в
эксплуатаци

ю),
приобретени

я

Наличие
проектно-
сметной

документации

Мощност
ь

Сметная
стоимость в

текущих
ценах (тыс.

руб.)

Объем финансирования, тыс. руб. Непосредственный
результат (краткое

описание)всего областной
бюджет

местный
бюджет

привлеченн
ые

средства

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды и озеленение территории городского округа "Город Южно-Сахалинск" на 2024 - 2030 годы"

1.1. Строительство "сухой" 
снежной свалки в северо-
восточном промышленном
районе города Южно-
Сахалинска

2030 Положительное 
заключение 
государственной
экспертизы

208,3 т/ч 762277,4 35000,0 35000,0 Обеспечение утилизации 
снежных масс с 
территории городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск"

1.2. Рекультивация городской 
свалки ГО "Город Южно-
Сахалинск"

2030 Требуется 
корректировка 
ПСД

30 га Определится
проектом

15000,0 15000,0 Восстановление 
продуктивности и 
народнохозяйственной 
ценности 
восстанавливаемых 
территорий, а также 
улучшение окружающей 
среды



Приложение N 3
к муниципальной программе

"Охрана окружающей среды и озеленение
городского округа

"Город Южно-Сахалинск"
на 2024 - 2030 годы"

СВЕДЕНИЯ
ОБ ИНДИКАТОРАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска

от 27.02.2024 N 455-па)

N Наименование индикатора Ед.
измере

ния

Значение

базовое
значение

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1. Количество проведенных 
природоохранных 
мероприятий

ед. 6 9 9 9 9 9 9 9

2. Площадь территории 
водоохранных зон водных 
объектов, очищенных от 
отходов производства и 
потребления и природного 
мусора

га 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

3. Площадь 
рекультивированных земель

га 0 0 0 0 0 0 0 30

4. Площадь озелененных 
территорий

кв. м 946530 954530 962530 970530 980530 990530 1000530 1010530

5. Количество объектов 
городского зеленого 
хозяйства планируемых к 
содержанию

ед. 43 46 46 46 46 46 46 46

6. Количество зеленых 
насаждений

ед. 303635 700840 700840 700840 700840 700840 700840 700840



7. Количество удаленных 
деревьев

ед. 300 300 300 300 300 300 300 300

8. Создание информационной 
системы "Дендрологический 
план г. Южно-Сахалинска"

% 50 100 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9. Обеспечение деятельности в
сфере охраны окружающей 
среды и озеленения 
городского округа "Город 
Южно-Сахалинск"

% 95 95 95 95 95 95 95 95

(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 27.02.2024
N 455-па)



Приложение N 4
к муниципальной программе

"Охрана окружающей среды и озеленение
городского округа

"Город Южно-Сахалинск"
на 2024 - 2030 годы"

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска

от 27.02.2024 N 455-па)

Наименование
муниципальной

программы,
мероприятия

Исполнит
ели

муниципа
льной

программ
ы,

мероприя
тия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР ФБ/
ОБ/
МБ

Всего по
муниципа

льной
программ

е

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Муниципальная 
программа "Охрана 
окружающей среды 
и озеленение 
территории 
городского округа 
"Город Южно-
Сахалинск" на 2024 -
2030 годы"

Всего, в 
том числе

x x x x x 3186311,0 529375,3 326383,7 327279,1 461242,1 477385,6 497081,0 567564,2

x x x x ОБ 45726,6 15442,6 15142,0 15142,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x x x МБ 3140584,4 513932,7 311241,7 312137,1 461242,1 477385,6 497081,0 567564,2

Всего: x x x x x 3186311,0 529375,3 326383,7 327279,1 461242,1 477385,6 497081,0 567564,2

ДДХиБ 906 x x x x 1372641,3 160000,0 140000,0 140000,0 208024,2 225092,4 245026,6 254498,1

МКУ 
"УМДХиБ"

906 x x x x 400000,0 100000,0 30000,0 30000,0 60000,0 60000,0 60000,0 60000,0

МКУ 
"ОСиО"

906 x x x x 1316429,2 265004,4 152003,7 152899,1 184298,1 185170,3 184799,5 192254,1

ДО 907 x x x x 19190,6 120,9 130,0 130,0 5719,9 3922,9 4054,9 5112,0

ДГХ 915 x x x x 28050,0 4250,0 4250,0 4250,0 3200,0 3200,0 3200,0 5700,0

МКУ 902 x x x x 50000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50000,0



"УКС"

Основное 
мероприятие 1. 
Создание 
благоприятной 
окружающей среды 
на территории 
городского округа 
"Город Южно-
Сахалинск"

Всего, в 
том числе

x x x x x 87092,1 21558,5 21389,1 21824,5 5580,0 5580,0 5580,0 5580,0

x x x x ОБ 45726,6 15442,6 15142,0 15142,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x x x МБ 41365,5 6115,9 6247,1 6682,5 5580,0 5580,0 5580,0 5580,0

Всего x x x x x 87092,1 21558,5 21389,1 21824,5 5580,0 5580,0 5580,0 5580,0

МКУ 
"ОСиО"

906 x 0605 x x 87092,1 21558,5 21389,1 21824,5 5580,0 5580,0 5580,0 5580,0

1.1. Мониторинг 
состояния 
окружающей среды, 
исследование 
состояния почв

МКУ 
"ОСиО"

906 x 0605 x x 4400,0 800,0 800,0 800,0 500,0 500,0 500,0 500,0

x 2000120990 0605 240 МБ 4400,0 800,0 800,0 800,0 500,0 500,0 500,0 500,0

1.2. Реабилитация 
загрязненных 
земель

МКУ 
"ОСиО"

906 x 0605 x x 1800,0 0,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0

x 2000120990 0605 240 МБ 1800,0 0,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0

1.3. Проведение 
мероприятий по 
уничтожению 
борщевика 
Сосновского

МКУ 
"ОСиО"

906 x 0605 x x 75222,1 19908,5 19439,1 19874,5 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0

x 2000120990 0605 240 МБ 24414,6 2750,0 2614,6 3050,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0

x 2000163380 0605 240 ОБ 45726,6 15442,6 15142,0 15142,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x 20001S338
0

0605 240 МБ 5080,9 1715,9 1682,5 1682,5 0,0 0,0 0,0 0,0

1.4. Защита и охрана
растений, виды 
которых являются 
уникальными для 
зеленого фонда 
города

МКУ 
"ОСиО"

906 x 0605 x x 3800,0 600,0 600,0 600,0 500,0 500,0 500,0 500,0

x 2000120990 0605 240 МБ 3800,0 600,0 600,0 600,0 500,0 500,0 500,0 500,0

1.5. Организация 
мероприятий по 
охране, защите, 
воспроизводству 
городских лесов

МКУ 
"ОСиО"

906 x 0605 x x 1870,0 250,0 250,0 250,0 280,0 280,0 280,0 280,0

x 2000120990 0605 240 МБ 1870,0 250,0 250,0 250,0 280,0 280,0 280,0 280,0



1.6. Организация 
экологического 
воспитания и 
формирование 
экологической 
культуры, в том 
числе в области 
обращения с 
отходами

Всего, в 
том числе

x x x x x 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x x x ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x x x МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МКУ 
"ОСиО"

906 2000120990 0605 240 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ДО 907 2000220990 0605 620 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 2. 
Обеспечение 
экологической 
безопасности 
жителей городского 
округа в сфере 
обращения с 
отходами 
производства и 
потребления

Всего, в 
том числе

x x x x x 455302,9 100370,9 30380,0 30380,0 61668,8 60834,4 60834,4 110834,4

x x x x МБ 455302,9 100370,9 30380,0 30380,0 61668,8 60834,4 60834,4 110834,4

Всего x x x x x 455302,9 100370,9 30380,0 30380,0 61668,8 60834,4 60834,4 110834,4

МКУ 
"УМДХиБ"

906 x 0605 x x 400834,4 100000,0 30000,0 30000,0 60834,4 60000,0 60000,0 60000,0

ДО 907 x 0605 x x 918,5 120,9 130,0 130,0 134,4 134,4 134,4 134,4

ДГХ 915 x 0605 x x 3550,0 250,0 250,0 250,0 700,0 700,0 700,0 700,0

МКУ 
"УКС"

902 x 0605 x x 50000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50000,0

2.1. Очистка 
территорий 
водоохранных зон от
отходов 
производства и 
потребления и 
природного мусора

ДГХ 915 x 0605 x x 3550,0 250,0 250,0 250,0 700,0 700,0 700,0 700,0

2000220990 0605 240 МБ 3550,0 250,0 250,0 250,0 700,0 700,0 700,0 700,0

2.2. 
Обеззараживание и 
обезвреживание 
медицинских 
отходов

ДО 907 x 0605 x x 918,5 120,9 130,0 130,0 134,4 134,4 134,4 134,4

2000220990 0605 610 МБ 105,2 13,1 14,1 14,0 16,0 16,0 16,0 16,0

2000220990 0605 620 МБ 813,3 107,8 115,9 116,0 118,4 118,4 118,4 118,4

2.3. Рекультивация 
городской свалки ГО 
"Город Южно-
Сахалинск"

МКУ 
"УКС"

902 x 0605 x x 15000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15000,0

x 2000220980 0605 410 МБ 15000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15000,0



2.4. Строительство 
"сухой" снежной 
свалки в северо-
восточном 
промышленном 
районе города 
Южно-Сахалинска

МКУ 
"УКС"

902 x 0605 x x 35000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35000,0

x 2000220980 0605 410 МБ 35000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35000,0

2.5. Организация 
работ по 
функционированию 
площадок для 
временного 
складирования снега
на территории 
городского округа 
"Город Южно-
Сахалинск"

МКУ 
"УМДХиБ"

906 x 0503 x x 400000,0 100000,0 30000,0 30000,0 60000,0 60000,0 60000,0 60000,0

x 2000220990 0503 240 МБ 400000,0 100000,0 30000,0 30000,0 60000,0 60000,0 60000,0 60000,0

Основное 
мероприятие 3. 
Содержание 
объектов зеленого 
хозяйства и 
озеленение 
территории 
городского округа 
"Город Южно-
Сахалинск"

Всего, в 
том числе

x x x x x 2426519,7 359000,0 224000,0 224000,0 375303,9 391447,3 411142,7 441625,9

x x x x ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x x x МБ 2426519,7 359000,0 224000,0 224000,0 375303,9 391447,3 411142,7 441625,9

Всего x x 0503 x x 2426519,7 359000,0 224000,0 224000,0 375303,9 391447,3 411142,7 441625,9

ДДХиБ 906 x 0503 x x 1372641,3 160000,0 140000,0 140000,0 208024,2 225092,4 245026,6 254498,1

МКУ 
"УМДХиБ"

906 x 0503 x x 110000,0 0,0 0,0 0,0 25000,0 25000,0 25000,0 35000,0

МКУ 
"ОСиО"

906 x 0503 x x 901106,3 195000,0 80000,0 80000,0 134194,2 135066,4 134695,6 142150,2

ДО 907 x 0503 x x 18272,1 0,0 0,0 0,0 5585,5 3788,5 3920,5 4977,6

ДГХ 915 x 0503 x x 24500,0 4000,0 4000,0 4000,0 2500,0 2500,0 2500,0 5000,0

3.1. Содержание 
объектов городского 
зеленого хозяйства, 
расположенных на 
земельных участках 

Всего, в 
том числе

x x x x x 1876082,0 354100,0 224000,0 224000,0 241330,0 257500,0 277500,0 297652,0

x x x x ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x x x МБ 1876082,0 354100,0 224000,0 224000,0 241330,0 257500,0 277500,0 297652,0



общего пользования 
на территории 
городского округа

ДДХиБ 906 2000300590 0503 610 МБ 1213830,0 160000,0 140000,0 140000,0 168830,0 185000,0 205000,0 215000,0

МКУ 
"ОСиО"

906 x 0503 x x 637752,0 190100,0 80000,0 80000,0 70000,0 70000,0 70000,0 77652,0

2000320990 0503 240 МБ 637752,0 190100,0 80000,0 80000,0 70000,0 70000,0 70000,0 77652,0

2000363190 0503 240 ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

20003S319
0

0503 240 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ДГХ 915 2000320990 0503 240 МБ 24500,0 4000,0 4000,0 4000,0 2500,0 2500,0 2500,0 5000,0

3.2. Устройство 
газонов, цветников, 
приобретение 
цветочной рассады, 
и уход за ними

Всего, в 
том числе

x x x x x 317622,7 0,0 0,0 0,0 78388,4 80184,8 80053,2 78996,3

x x x x ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x x x МБ 317622,7 0,0 0,0 0,0 78388,4 80184,8 80053,2 78996,3

ДДХиБ 906 2000300590 0503 610 МБ 158811,3 0,0 0,0 0,0 39194,2 40092,4 40026,6 39498,1

МКУ 
"ОСиО"

906 x 0503 x x 158811,3 0,0 0,0 0,0 39194,2 40092,4 40026,6 39498,1

2000320990 0503 240 МБ 158811,3 0,0 0,0 0,0 39194,2 40092,4 40026,6 39498,1

2000363350 0503 240 ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

20003S335
0

0503 240 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.3. Посадка 
саженцев деревьев 
и кустарников 
(включая их 
приобретение) и 
уход за ними

Всего, в 
том числе

x x x x x 60000,0 0,0 0,0 0,0 15000,0 15000,0 15000,0 15000,0

x x x x ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x x x МБ 60000,0 0,0 0,0 0,0 15000,0 15000,0 15000,0 15000,0

МКУ 
"ОСиО"

906 x 0503 x x 60000,0 0,0 0,0 0,0 15000,0 15000,0 15000,0 15000,0

2000320990 0503 240 МБ 60000,0 0,0 0,0 0,0 15000,0 15000,0 15000,0 15000,0

2000363190 0503 240 ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

20003S319
0

0503 240 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



3.4. Озеленение 
территории 
учреждений 
образования

Всего, в 
том числе

x x x x x 18272,1 0,0 0,0 0,0 5585,5 3788,5 3920,5 4977,6

МБ 18272,1 0,0 0,0 0,0 5585,5 3788,5 3920,5 4977,6

ДО 907 x x x x 18272,1 0,0 0,0 0,0 5585,5 3788,5 3920,5 4977,6

2000200590 0701 610 МБ 5940,0 0,0 0,0 0,0 1485,0 1485,0 1485,0 1485,0

0701 620 МБ 5916,0 0,0 0,0 0,0 2440,5 900,0 1075,5 1500,0

0702 610 МБ 880,0 0,0 0,0 0,0 220,0 220,0 220,0 220,0

0702 620 МБ 3776,1 0,0 0,0 0,0 1000,0 743,5 700,0 1332,6

0703 610 МБ 880,0 0,0 0,0 0,0 220,0 220,0 220,0 220,0

0703 620 МБ 880,0 0,0 0,0 0,0 220,0 220,0 220,0 220,0

3.5. Снос, обрезка 
деревьев, 
корчевание пней

МКУ 
"ОСиО"

906 2000320990 0503 240 МБ 39643,0 0,0 0,0 0,0 10000,0 9974,0 9669,0 10000,0

3.6. Создание 
информационной 
системы 
"Дендрологический 
план г. Южно-
Сахалинска"

МКУ 
"ОСиО"

906 2000320990 0503 240 МБ 4900,0 4900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 4. 
Обеспечение 
деятельности в 
сфере охраны 
окружающей среды 
и озеленения города
Южно-Сахалинска

Всего x x x x x 328230,7 48445,9 50614,6 51074,6 44523,9 44523,9 44523,9 44523,9

МКУ 
"ОСиО"

906 2000400590 0605 110 МБ 304730,7 44745,9 46814,6 47074,6 41523,9 41523,9 41523,9 41523,9

2000400590 0605 240 МБ 23500,0 3700,0 3800,0 4000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0



Приложение N 5
к муниципальной программе

"Охрана окружающей среды и озеленение
городского округа

"Город Южно-Сахалинск"
на 2024 - 2030 годы"

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ

ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска

от 27.02.2024 N 455-па)

Наименование
муниципальной

программы,
мероприятия

Источник финансирования Оценка расходов по годам (тыс. рублей)

Всего по
муниципальной

программе

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

Муниципальная 
программа "Охрана 
окружающей среды и 
озеленение территории
городского округа 
"Город Южно-
Сахалинск" на 2024 - 
2030 годы"

Всего: 3186311,0 529375,3 326383,7 327279,1 461242,1 477385,6 497081,0 567564,2

областной бюджет, всего 45726,6 15442,6 15142,0 15142,0 0,0 0,0 0,0 0,0

из них по исполнителям

МКУ "ОСиО" 45726,6 15442,6 15142,0 15142,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет муниципального 
образования, всего

3140584,4 513932,7 311241,7 312137,1 461242,1 477385,6 497081,0 567564,2

из них по исполнителям

ДДХиБ 1372641,3 160000,0 140000,0 140000,0 208024,2 225092,4 245026,6 254498,1

МКУ "УМДХиБ" 400000,0 100000,0 30000,0 30000,0 60000,0 60000,0 60000,0 60000,0

МКУ "ОСиО" 1316429,2 265004,4 152003,7 152899,1 184298,1 185170,3 184799,5 192254,1

ДО 19190,6 120,9 130,0 130,0 5719,9 3922,9 4054,9 5112,0

ДГХ 28050,0 4250,0 4250,0 4250,0 3200,0 3200,0 3200,0 5700,0



МКУ "УКС" 50000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50000,0

Основное мероприятие
1. Создание 
благоприятной 
окружающей среды на 
территории городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск"

Всего: 87092,1 21558,5 21389,1 21824,5 5580,0 5580,0 5580,0 5580,0

областной бюджет, всего 45726,6 15442,6 15142,0 15142,0 0,0 0,0 0,0 0,0

из них по исполнителям

МКУ "ОСиО" 45726,6 15442,6 15142,0 15142,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет муниципального 
образования, всего

41365,5 6115,9 6247,1 6682,5 5580,0 5580,0 5580,0 5580,0

из них по исполнителям

МКУ "ОСиО" 41365,5 6115,9 6247,1 6682,5 5580,0 5580,0 5580,0 5580,0

Основное мероприятие
2. Обеспечение 
экологической 
безопасности жителей 
городского округа в 
сфере обращения с 
отходами производства
и потребления

Всего: 454468,5 100370,9 30380,0 30380,0 60834,4 60834,4 60834,4 110834,4

бюджет муниципального 
образования, всего

454468,5 100370,9 30380,0 30380,0 60834,4 60834,4 60834,4 110834,4

из них по исполнителям

ДГХ 3550,0 250,0 250,0 250,0 700,0 700,0 700,0 700,0

ДО 918,5 120,9 130,0 130,0 134,4 134,4 134,4 134,4

МКУ "УКС" 50000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50000,0

МКУ "УМДХиБ" 400834,4 100000,0 30000,0 30000,0 60834,4 60000,0 60000,0 60000,0

Основное мероприятие
3. Содержание 
объектов зеленого 
хозяйства и озеленение
территории городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск"

Всего: 2316519,7 359000,0 224000,0 224000,0 350303,8 366447,3 386142,7 406625,9

областной бюджет, всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

из них по исполнителям

МКУ "ОСиО" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет муниципального 
образования, всего

2316519,7 359000,0 224000,0 224000,0 350303,8 366447,3 386142,7 406625,9

из них по исполнителям



ДДХиБ 1372641,3 160000,0 140000,0 140000,0 208024,2 225092,4 245026,6 254498,1

МКУ "ОСиО" 901106,4 195000,0 80000,0 80000,0 134194,2 135066,4 134695,6 142150,2

ДО 18272,1 0,0 0,0 0,0 5585,5 3788,5 3920,5 4977,6

ДГХ 24500,0 4000,0 4000,0 4000,0 2500,0 2500,0 2500,0 5000,0

Основное мероприятие
4. Обеспечение 
деятельности в сфере 
охраны окружающей 
среды и озеленения 
города Южно-
Сахалинска

Всего: 328230,7 48445,9 50614,6 51074,6 44523,9 44523,9 44523,9 44523,9

бюджет муниципального 
образования, всего

328230,7 48445,9 50614,6 51074,6 44523,9 44523,9 44523,9 44523,9

из них по исполнителям

МКУ "ОСиО" 328230,7 48445,9 50614,6 51074,6 44523,9 44523,9 44523,9 44523,9



Приложение N 6
к муниципальной программе

"Охрана окружающей среды и озеленение
городского округа

"Город Южно-Сахалинск"
на 2024 - 2030 годы"

СВЕДЕНИЯ
О МЕРАХ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

1. Муниципальная программа "Охрана окружающей среды и озеленение территории городского округа "Город Южно-Сахалинск" на 2024 - 2030 годы"

N Вид нормативного
правового акта

Наименование нормативного правового акта Реквизиты (в случае,
если утвержден)

Разработчик нормативного правового
акта

Ожидаемые
сроки

принятия

Связь с мероприятиями
муниципальной

программы
(подпрограммы)

1.1. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска

"Об утверждении Порядка организации 
мероприятий по охране окружающей среды и 
природопользованию на территории городского 
округа "Город Южно-Сахалинск"

от 31.08.2015 N 2297-па Управление охраны окружающей 
среды администрации города Южно-
Сахалинска

п. 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5

1.2. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска

"Об утверждении Порядка выполнения работ, услуг 
по содержанию объектов городского зеленого 
хозяйства, расположенных на земельных участках 
общего пользования на территории городского 
округа "Город Южно-Сахалинск", финансируемых из 
бюджета городского округа "Город Южно-Сахалинск"

от 14.12.2012 N 2564 Департамент городского хозяйства 
администрации города Южно-
Сахалинска

п. 3.1, 3.2, 3.3, 3.5

1.3. Решение Городской Думы 
города Южно-Сахалинска

"О Порядке материально-технического и 
организационного обеспечения деятельности 
муниципальных казенных учреждений городского 
округа "Город Южно-Сахалинск"

От 22.12.2021 N 804/35-
21-6

Управление делами администрации 
города Южно-Сахалинска

п. 4

1.4. Решение Городской Думы 
города Южно-Сахалинска

"О Положении об организации работ по 
строительству, реконструкции, капитальному 
ремонту и проектированию объектов 
муниципальной собственности городского округа 
"Город Южно-Сахалинск"

от 27.04.2016 N 421/24-
16-5

Муниципальное казенное учреждение 
"Управление капитального 
строительства города Южно-
Сахалинска"; Муниципальное 
казенное учреждение "Управление 
дорожного хозяйства и 
благоустройства города Южно-
Сахалинска"

п. 2.3, 2.4

1.5. Устав Устав муниципального казенного учреждения 
"Управление охраны окружающей среды и 

от 29.07.2023 N 1-ОСиО Муниципальное казенное учреждение 
"Управление охраны окружающей 

п. 1.1., 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 
3.1, 3.2, 3.3, 3.5, 3.6, 4



озеленения города Южно-Сахалинска" среды и озеленения города Южно-
Сахалинска"

1.6. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска

"Об утверждении Порядка оказания услуг по 
ликвидации несанкционированных свалок с 
территории городского округа "Город Южно-
Сахалинск", финансируемых из бюджета городского 
округа "Город Южно-Сахалинск"

от 11.11.2014 N 2213-па Департамент городского хозяйства 
администрации города Южно-
Сахалинска

п. 2.1

1.7. Решение городского 
Собрания городского округа 
"Город Южно-Сахалинск"

"О порядке материально-технического и 
организационного обеспечения деятельности 
учреждений образования городского округа "Город 
Южно-Сахалинск"

от 25.11.2009 N 41/3-09-4 Департамент образования 
администрации города Южно-
Сахалинска

п. 2.2

1.8. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска

"Об утверждении Порядка финансирования работ 
по функционированию площадок для временного 
складирования снега на территории городского 
округа "Город Южно-Сахалинск"

от 22.02.2022 N 319-па Департамент дорожного хозяйства и 
благоустройства города Южно-
Сахалинска

п. 2.5.

1.9. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска

"Об утверждении Порядка расходования 
финансовых средств на организацию мероприятий 
по капитальным ремонтам зданий и сооружений, 
благоустройству прилегающих к ним территорий, 
созданию условий для осуществления мероприятий 
по энергосбережению муниципальных бюджетных 
учреждений образования городского округа "Город 
Южно-Сахалинск"

от 05.10.2015 N 2681-па Департамент образования 
администрации города Южно-
Сахалинска

п. 3.4.

1.10. Решение городского 
Собрания городского округа 
"Город Южно-Сахалинск"

"Об утверждении Положения о текущем содержании
объектов внутриквартального благоустройства 
городского округа "Город Южно-Сахалинск"

от 22.10.2008 N 1272/55-
08-3

Департамент городского хозяйства 
администрации города Южно-
Сахалинска; Департамент дорожного 
хозяйства и благоустройства 
администрации города Южно-
Сахалинска; Муниципальное казенное
учреждение "Управление мониторинга
дорожного хозяйства и 
благоустройства города Южно-
Сахалинска"

п. 3.1, 3.2, 3.3, 3.5

1.11. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска

"Об утверждении Порядка финансирования 
расходов, связанных с проведением 
инвентаризации, обследования зеленых 
насаждений, разработкой дендрологического плана 
за счет средств бюджета городского округа "Город 
Южно-Сахалинск"

от 21.01.2021 N 115-па Департамента дорожного хозяйства и 
благоустройства администрации 
города Южно-Сахалинска

п. 3.6



Приложение N 7
к муниципальной программе

"Охрана окружающей среды и озеленение
городского округа

"Город Южно-Сахалинск"
на 2024 - 2030 годы"

ПРОГНОЗ
СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ
УЧРЕЖДЕНИЯМИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК"

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска

от 27.02.2024 N 455-па)

Наименование
муниципальной услуги
(работы), показатели

качества и (или) объема
(содержание)

муниципальной услуги
(работы) муниципальной

программы,
подпрограммы,
мероприятия

Значение показателя качества муниципальной услуги (работы) Значение показателя объема (содержание) муниципальной услуги (работы)

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Муниципальная 
программа "Охрана 
окружающей среды и 
озеленение городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск" на 2024 - 
2030 годы"

x x x x x x x x x x x x x x

Основное мероприятие 
3. Содержание объектов 
зеленого хозяйства и 
озеленение территории 
городского округа "Город 
Южно-Сахалинск"

Организация 
благоустройства и 
озеленения. Содержание



объектов озеленения

(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 27.02.2024
N 455-па)

Показатель качества 
муниципальной услуги 
(работы)

100,00
%

100,00
%

100,00
%

100,00% 100,00% 100,00
%

100,00%

Показатель объема 
(содержание) 
муниципальной услуги 
(работы), кв. м

215208,
26

215208,2
6

215208,2
6

215208,2
6

215208,2
6

21520
8,26

215208,26



Приложение N 8
к муниципальной программе

"Охрана окружающей среды и озеленение
городского округа

"Город Южно-Сахалинск"
на 2024 - 2030 годы"

ПЕРЕЧЕНЬ
ОБЪЕКТОВ ГОРОДСКОГО ЗЕЛЕНОГО ХОЗЯЙСТВА, НАХОДЯЩИХСЯ

НА СОДЕРЖАНИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК"

N
п/п

Наименование объектов кв. м/ед.

Основное мероприятие 3. Содержание объектов городского зеленого хозяйства и озеленение территории городского округа "Город 
Южно-Сахалинск"

Мероприятие 3.1. Содержание объектов городского зеленого хозяйства, расположенных на земельных участках общего пользования на
территории городского округа:

В оперативном управлении у Департамента дорожного хозяйства и благоустройства (выполняются работы по муниципальному 
заданию Муниципальным бюджетным учреждением "Зеленый город") находятся, (кв. м):

1. Сквер "им. А.П.Чехова" 7642,90

2. Сквер на площади имени В.И.Ленина 18407,18

3. Сквер на площади Победы (центральный круг) 385,00

4. Сквер "Асахикава" 14424,00

5. Сквер "Мемориал Славы" 34229,06

6. Сквер "им. Ф.С.Анкудинова" 1860,10

7. Бульвар "им. Ф.С.Анкудинова" 15836,50

8. Сквер "Таможенников" 3216,0

9. Сквер "им. А.С.Пушкина" 3991,86

10. Сквер "Энергетиков" 3428,00

11. Сквер "Пограничников" 9668,12

12. Сквер "им. И.А.Ждакаева" 16732,58

13. Сквер к 135-летию города Южно-Сахалинска 5194,00

14. Сквер "им. Сергея Есенина" 4853, 79

15. Сквер "им. В.М.Головина" 3714,30

16. Сквер "им. И.Ф.Крузенштерна" 2698,00

17. Сквер "им. Н.В.Рудановского" 5021,70

18. Сквер "им. Г.И.Невельского" 4685,60

19. Сквер "Авиаторов" посвященный 100-летию гражданской авиации 8044,25

20. Сквер "Памяти защитников правопорядка" 2060,70

21. Аллея "Строителей" 9383,00

22. Площадка отдыха у композиции "Скамейка с лопухами" 383,60

23. Сквер "Клевер-Холл" 1 часть проект



24. Сквер "Клевер-Холл" 2 часть проект

Общая площадь, кв. м: 167014,59

В оперативном управлении у Муниципального казенного учреждения "Управление охраны окружающей среды и озеленения города 
Южно-Сахалинска" (работы выполняются в соответствии с заключенными муниципальными контрактами), находятся, (кв. м):

1. Газонная часть прилегающая с юго-востока к перекрестку пр. 
Коммунистического и ул. Мира

3056,67

2. Сквер Площади Победы (северо-западный радиус, сад памяти) 23137,37

3. Сквер "Техник" 932,00

4. Сквер со стелой "Сахалин" 22565,00

5. Площадка для отдыха по ул. Дружбы в п/р Луговое г. Южно-
Сахалинска

4734,60

6. Газонная часть прилегающая с востока к дому 104 по пр. Мира 6086,00

7. Газонная часть прилегающая к западной стороне пр. Мира (в границах
ул. Сахалинской и ул. Невельской)

1041,00

8. Сквер "им. Е.В.Путятина" 1251,00

9. Сквер "Молодежный" 10809,00

10. Газонная часть у памятной стелы "Они сражались за родину" 3162,65

11. Комплекс "Экологическая тропа" 8282,90

12. Сквер "Солнечная поляна" 9870,00

13. Газонная часть расположенная восточнее дома 247 по ул. 
Комсомольская

6000,00

14. Сквер "им. А.Первозванного" 5345,40

15. Газонная часть прилегающая с юго-запада к перекрестку ул. 
Железнодорожная и ул. Сахалинская

80,00

16. Газонная часть прилегающая с юга-востока к перекрестку пр. Мира и 
ул. Сахалинской

560,00

17. Сквер "100-летия" 1922,00

18. Сквер "Академический" 4305,00

19. Площадка отдыха у р. Рогатка (пер. Алтайский) 855,80

20. Газонная часть транспортной развязки на пересечении улиц Пуркаева 
- Ленина

724,00

21. Газонная часть прилегающая к выездному знаку на трассе Оха - 
Корсаков (в примыкании с автодорогой на аэропорт)

проект

22. Дворовая территория ул. Сахалинская д. 32а, 34, 36, 38 9139,00

Общая площадь, кв. м: 123859,39

В оперативном управлении у Департамента городского хозяйства, (ед.):

1. Водные устройства (фонтан на площади имени В.И.Ленина) 1




